Quis, quæso, formicam ad hoc triturandi genus instituit, ut segetum grana discernat, et **823** ignobilia respuens, elegantioris frugem generis eligat? Acerbum quippe segetis diligenter explorat, et hordeum quidem tanquam jumentorum pabula quodam modo fastidiens, aspernatur; ubi vero triticeum reperit granum, libenter amplectitur. Hæc etiam venturæ serenitatis tempus quibusdam deprehendit iudiciis, et cum cellaria sua aero cernit humore inadescere, propriis humeris repositas vietui suo fruges exportat, et damna domestica præcavens, torrentibus eas radiis solis exsiccat; et tanquam

A non sufficiat, eadem ore proprio grana præcidit, ne videlicet per hiemalis inclemantium imbris iterum turgeant, et negata spe victus in herbas erumpant.

CAPUT XXIV.

De viperâ, accipitre, serpente et ursa.

Quis etiam viperam docuit ut, cum cupiditas coitus incitat, ad littus illico properans murena maritimæ copulam petat? Hac igitur sibilis suam testificante præsentiam, continuo murena progradientur, et venenatæ bestiæ alterius elementi miscetur.

Quis accipitribus hujusmodi legis jura præfixit, ut ubi nidificant, per amplum hinc inde circuitum nullis omnino rapinis insistant, et cum ab eis ubi-

B que locorum nisi bello non vivitur, illic ubi victores hostium manubias conserunt, pax tranquilla servetur? At ubi fetus suos jam plumescentes avolare posse deprehendunt, pedibus eos ac rostro nidis eliminant; et tanquam emancipatos legibus a sua procul cohabitatione propulsant; ut sic a tenero jam instituantur ad prædam, nec in segnitiem se, sperantes a parentibus alimenta, resolvant, sed ab ipso primi volatus exordio crebris rapinarum violentias assuescant.

Ubi præterea ursa didicit, cum partus edat informes, natos suos lingente lingua per varia membrorum lineamenta distinguere, ac more siguli in naturalis effigiem generis, imaginemque formare? Imo quis medicinalis artis instrumenta perdocuit, quis ei vires herbarum et curationis fomenta dictavit? Nam si quando ictibus gravissimæ cædis afficitur, vel etiam jaculis perfossa sauciatur, herbæ, cui Græce φλόμος nomen est, ulnera subjicit, et sic solo tactu omnes ulcerum dolores excludit, et ad incolmitatem pristinam convalescit. Serpens quoque, quod nos superius fuderat, si cæcitatem patitur, esu feniculi luci pristinæ reformatur. Mox igitur, ubi oculos sibi sentit obduci, notum petit præsto remedium, nec spei suæ frustratur effectu.

CAPUT XXV.

De testudine et variis animalium medicinis.

Testudo visceribus pasta serpentis, cum venenum suis quoque sentit visceribus serpere, origanum sibi protinus ad remedium non negligit adhibere. Vulpis etiam dolosa cum mortem sibi senserit imminentem, ex sudante pinus **824** sibi resina medetur, talique remedio in longioris vitæ spatia protegatur. Nam et ipsa animalia, quæ sibimet adhibent a rebus exterioribus medicinam, in suis quoque visceribus mendendi probantur habere materiam. De carnibus viperæ, quæ tyrus dicitur, non modo theriaca conficitur, sed et diversa medendi remedia providentur. Segmenta eboris in medelas varias assumuntur. Fel hyenæ restituit oculis claritatem, cuius sterlus similiter et canum vulnera curare noscitur. Omnis etiam aegra fera, si canis ebibit sanguinem, recuperat sanitatem. Nam et simus hominis ad quanta curationum medicamenta proficiat, Galenus enarrat.

Struthio, camelus, ranæ, cameleontes, grues, ciconiæ, fel aquilæ, sanguis accipitris, stercus et carnes hirundinis, quibus morbis afferant medicinam, ille potest dicere cui propositum est de curationibus corporum disputare. Perhibent physici quia pellis colubri, quam deponit, si oleo fervente decoquitur, mire per eam dolor aurium mitigatur. Cimices ne scientibus nullius videntur utilitatis, sed si sanguis faucibus haeserit, fumo illius excepto, statim evomitur; insuper, et difficultas urinæ cimicis appositione laxatur. Praeterea pororum, anserum, gallinarum fasianorumque pinguedines, quot in se medicamenta contineant, medici non ignorant. Pavonis simus podagræ noscitur mitigare fervorem. Aeger leo si simiam devoraverit, mox de valetudine convalescit. Leopardus, si agrestis capreæ sanguinem hauiat, vim languoris evitat. Ursus aeger formicas vorat. Cervus languidus oleæ ramusclos, ut sanetur, efflagitat. Cur autem haec omnia potens rerum Conditor naturis animalium indidit, nisi quia diversa per haec homini vitæ hujus emolumenta providit? Ut dum creaturæ, quæ subjectæ sunt homini, sese invicem fulciunt, ad utilitatem ejus qui prælatus est omnibus omnia referantur. Et dum in operibus suis bonitatem miratur opificis, ipse non haereat conditis, sed aspectum desideret Conditoris. Omnes plane naturas animalium, quas supra perstrinximus, si quis elaboret solerter inspicere, utiliter poterit in humanæ conversionis exempla transferre, ut qualiter homo vivat, ab ipsa quoque rationis ignara pecorum natura condiscat. Nam, ut Apostolus ait: « Non est Deo cura de bobus (*I Cor. ix*) ; » sed dum in brutis animalibus aliquid insigne conspicitur, homo protinus, ut quidquid illud est ad sui considerationem retorqueat, admonetur.

CAPUT XXVI.

De lupo et ove.

Quid est enim quod lupus, si tuō fuerit præventus aspectu, non valet effugere; si te ille prævenerit, vocem tibi probatur auferre? Et ut magis stupeas, si obmutueris, tuum solvis amictum, et illico recuperas verbum. Quod si lupus in te forte repentinus insurgit, arripe petram, et protinus fugit. Quæ autem est petra, nisi Christus? (*I Cor. x*) quem profecto, si, sicut dignum est, arripis, lupum spiritialis nequitiae, qui te persequitur, effugabis; et ut **825** hinc incunctanter expediar, solve amictum tuum per confessionem, ut non mutus, sed eloquens serendæ prædicationis habeas libertatem, Scriptura testante: « Dic tu iniurias tuas, ut justificeris (*Isa. XLIII*). » Quis, quæso, docuit ovem, ut hiemis inopiam timeat, atque ideo velut insatiabilis autunali tempore herbas inexplebiliiter earpat? Avidius enim solito tunc pabulum rapit, herbamque non nesciens defuturam, sese, dum licet, uberioris farcit, ut quasi futurae præparetur inopie et victus sui lucra reponat, antequam virens herba deficiat. Sed nec illud est sine causa quod elephas formidabilis tauris murem timeat. Leo, rex ferarum, pavescit exiguum

A scorpionem; qui, videlicet leo, et veneno serpenti et aculeo perimitur scorpionis. Et quis non miretur quod leo, qui comantes cervice tauros excutit, qui sublato pectore terribilia feris ora superbis attollit, perexigui scorpionis aculeum perimescit? Quis etiam admiratione ducat indignum quod elephas, qui turrita castra tot loricatis plena militibus portat, unius arboris ictu depresso occumbat? Nam qui tringinta duos armatos, vel plures, et cum turribus ad instar urbium desuper eminentibus sustinendo non cedit, ad easum unius arboris corruit. Cui videlicet arbori frequenter innixus vel constans figat, vel in soporem se quiescendo relaxat. Nonnulli quoque has instruunt propter ebur insidias ut arborem, quam elephas innitendo frequentat, ex altera parte usque ad medium B fere concidant, et sic arbor ad tam enormis mollem corporis corruat. Sed, dum quasdam animalium naturas ad ædificationem vestram, fratres mei, diligentius enumerando prosequimur, nequaquam obliviscendum est quia non librum, sed epistolam adoramus: quamobrem currentis articuli collibenda libertas, frenanda voluntas est; quatenus sic ædificationi charitas serviat, ut tamen modum suum epistolaris compendii sobrietas non excedat. Monasterium itaque vestrum, dilectissimi, quidam paradius est, in quo videlicet omnipotens Conditor, dum diversos hominum mores posuit, quasi tria animalium genera, terrenum, natatile ac volatile creavit. Haec est illa vetus mysticæ significationis area, in qua cunctorum animalium species includuntur. Illoc est denique vas C illud, quod quatuor manicis submitti de cœlo vidit Petrus in terram, in quo erant omnia quadrupeda et serpentia terræ et volatilia cœli. Sed cum illic dicitur: « Surge, Petre, macta et manduca (*Act. x*) ; » credimus per misericordiam Christi quoniam haec animalia, quæ vos estis, et ab hoc sæculo sunt divini verbi mucrone concisa et in Redemptoris sui corpus perfectæ charitatis ardore conflata.

CAPUT XXVII.

De vaniloquii temeritate frenanda.

Sed valde cavendum est, quia necdum in littorea statione quiescitis, sed in procellarum adhuc turbibus laboratis, ne flabrum ab ore vestro vani spiritus effluat, qui hujus ignis flamas extinguat. Flatus enim et aliquando flamas elicit et aliquando flamas extinguit **826**, atque, ut ita dixerim, quasi sufflat. Homo, cum sacræ doctrinæ mysteria prædicat, sufflat, et cum otiosis fabulis vacat; sed, sicut per ædificationis verba ad amorem Dei cor audientis inflamat, sic agit ut a supernis desideriis per otiosæ verba frigescat. Sed flatus iste, quem diximus, forte ridiculus deputabitur, nisi sacræ Scripturæ testimoniis approbetur. Audi itaque de salubri flatu quid per Isaiam Dominus dicit: « Non in æternum litigabo, neque usque ad finem irascar; quia spiritus a facie mea egredietur, et flatum ego faciam (*Isa. LVII*). » Audi sub aliis syllabis de malo spiritu quid Paulus dicat: « Profana et vaniloqua verba devita; multum enim proficiunt ad impietatem, et sermo

orum serpit ut cancer (*II Tim.* ii). » Audi rursus per Isaiam bene sufflantem : « Ecce, inquit, ego creavi fabrum sufflantem in igne prunas, et profreniem vas in opus suum (*Isa.* lvi); » ac praesto de inutilibus vasis, quae scilicet in contumeliam per otiosa verba formantur, adjungitur : « Et ego creavi interfectorum ad disperendum; omne vas quod situm est, contra te non dirigetur (*Ibid.*). » Quid autem sit istud vas quod ab interfectori dispergitur, apertissime declaratur cum praesto subjungitur : « Et omnem linguam resistentem tibi in judicio iudicabis (*Ibid.*). » Quid est autem quod hic Isaia ait : « Omnem linguam resistentem tibi in judicio iudicabis? » nisi hoc, quod in Evangelio Veritas dicit : « De omni verbo otioso, quod locuti fuerint homines, reddent rationem in die judicii (*Matth.* xii). » Fateor, fratres mei, nil fere in monasteriis agitur, unde mens-meā terribilius super monachos imminere Dei judicium suspicetur. Nam continuo meatus impulsu, quasi torrens per decliva devixa procedens, eorum lingua decurrit, et cum tintinnabulum sonat, sic illis est tanquam si repantino protinus ictu eorum caput illidat. Quod tamen de quibusdam, absit autem ut de omnibus dicam. Quia vero praecepit regula ut à Pascha usque ad Kalendas Octobris mane eveentes a prima usque ad horam pene quartam laborent, quod necessarium fuerit, ab hora autem quarta usque ad horam sextam lectioni vacent, his omnibus horis laborandi ac legendi studium quidam postponentes abutuntur in fabulis, et quidquid laboribus et lectinibus debent totum vaniloquis sermonibus exhibent. Vir etenim sanctus, qui regulam condidit, nunquam mutaret horam nisi propter continuandi laboris instantiam (*S. BEN. Reg.* c. 48), nec quartam proteria poneret nisi necessario laboris exercitio provideret. Sed profecto et illi operarii sunt iniquitatis, qui linguarum manus exercent in sermonibus otiosis. Nonquid enim manum lingua non habet, cum Scriptura perhibeat : « Quia mors et vita in manu linguae? » (*Prov.* xviii.) Et quam dishonestum est ut, in hoc munere quo creaturis omnibus homo præponitur, ipse largitor ab homine frequentius offendatur? Et cum naturis reliquis homo præsideat easque suæ ditionis legibus subdat, quanti pudoris est, ut carunculam tenuem, quam inter fauces includit, edomare possit? Unde et Jacobus dicit : « Omnis natura bestiarum et volucrum domabilis est; linguam autem nullus hominum domare potest (*Jac.* ii). » Nullius quippe frena doctoris coercere valent linguam se prohibere nolentis : alioquin si pulsat et nittitur, quod optat **§27** procul dubio consequetur. Porro quod animalia cuncta humanæ ditioni subdantur, loquens ad Noe vox divina testatur : « Terror, inquit, vester ac tremor sit super cuncta animantia terræ, et super omnes volucres coeli cum universis quæ moventur super terram; omnes pisces maris manui vestræ traditi sunt (*Gen.* ix). » Nam ut ab homine etiam serpentes edomari propensi admiremur : Plinius inumanissimum serpentium aspidem a quodam patre-

A familias in Aegypto testatur edomitam, et quotidie de caverna sua ad mensam illius egredi solitam, ut perciperet escam. Marcellinus etiam comes scribit mansuefactam tigridem Anastasio principi ab India destinatam. Hec igitur exemplo congrue dicit apostolus : « Omnia siquidem ferarum genera in lingua reperiuntur (*Jac.* iii). » Ibi quippe est levitas volucrum, ibi feracitas bestiarum, ibi fraus virulenta serpentium. Volatiles enim sunt, qui proferunt in cœlum os suum, et quorum os locutum est vanitatem (*Psal.* cxliii), quasi volucrum levitatem; feroes autem bestiae sunt, qui exaceruerunt ut gladium linguas suas (*Psal.* lxiii); serpentes postremo sunt, de quibus dictum est quia, « venenum aspidum sub labiis eorum (*Psal.* xiii). » Ubi ergo supervacuis B vacatur ineptiis, et quasi symbola congeruntur verbis otiosis, apud intrinsecus auscultantem non sermones hominum, sed quasi multigena decernitur vociferatio bestiarum. Ipse nimirum est, de quo in Canticis dicitur : « Dilectus meus respicit per fenestram, respicit per cancellos (*Cant.* ii). » Et ipse per prophetam : « Attendi, inquit, et auscultavi; nemo quod bonum est loquitur (*Jer.* viii). »

CAPUT XXVIII.

De cancro et ostreo.

Sed ut noster sermo ab ea quam semel cœpit materia non recedat, et loquentium vitia per non loquentium animalium prosequatur exempla; nunquam hostis fauces hydrus ingreditur, nisi cum crocodilus oscitans invenitur. Nam si clausum os teneat, insidiantis impetum non formidat. Authalopus cum exclamat, ad suum ignarus interitum gladios venatoris invitat, quod donec obtulit, persequentis industriam fugacis cursus opinionem delusit. Atque ut hoc inferam, quod cancer ostreo, facit plerumque diabolus monacho. Cancer enim, quoniam ostreis vescitur delectabiliter eorumque carnibus tanquam epulis saginatur, opera pretium est audire quas illis struat insidias. Nam, cum avide sit appetens cibi, est argute prospiciens et periculi, quoniam, cum sit difficilis, est et periculosa venatio. Difficilis quidem, quoniam esca carnis interior validioribus testis includitur; periculosa vero, quia si chelas cancer immiserit, relabente protinus testarum dyptico inevitabiliter coaretatur. Quid ergo faciat, ut valeat obtinere quod flagitat? Quo pacto desiderii sui vota perficiet, nisi ad exquisitæ se fraudis argumenta convertat? Igitur solerter explorat si quando ostreum in locis ab omni vento remotis se contra radios solis aperiat; tunc ergo calculum clandestinus incursator immittit, et conclusionem ostrei interjectu **§28** sufflaminis impedit; sive hiantia claustra reperiens tuto jam chelas ingerit et viscera ostrei interna decerpit. Quid igitur ostreum congruentius videatur significare quam monachum? Qui nimirum vivit, dum sub silentii censura concluditur; perit autem, cum ad loquendum immoderatus aperitur: ad instar scilicet ostrei qui, cum non hiat, integer animam servat; cum vero effrenate proloquitur, vitæ viscere-

ribus vacuatur. Quid enim designat calculus, qui à misericordia protinus, tanquam zelotypo concitatus spiritu, super utrumque prosiliit; virum velut rivalem brachiis et acutis unguibus arpaxavit, mordicus apprehendit et irreuperabiliter laceravit. Nam quasi quidem lapillus pravae consuetudinis obstat, ne is, qui fabularum vacat ineptiis, a sua se vanitate recludat. Quid autem est per figuram cancer, qui post se naturaliter graditur, nisi apostata spiritus, qui, postquam semel a Condитore recessit, in posteriora relabi nunquam desit? Unde et diabolus interpretatur deorsum fluens, quod sicut de sanctis animalibus dicitur, quoniam erant pedes corum recti (*Ezech. i*); ita diaboli ejusque sequacibus pedes in posteriora sunt semper obliqui.

CAPUT XXIX.

De simia, et quo pacto simia capi possit.

Et quia sé sermo de pedibus intulit, sicut venator simiam, sic plerumque versatus insidiator illaqueat animam. Et quidem non scriptum reperi, sed ex ore perhibentis audiui, quoniam qui simiam quærerit capere vivam prius sibimet punicei coloris calceos consult, quibus et soleas de plumbo subnectit; cum vero simiam eminus aspicit, ea cernente, pedibus suis calceos rubris æque corrigiis illigat, eamque hoc modo quid postmodum faciat, quasi doctor informat; deinde latenter solvens ibidem calceos deserit seseque prope locum callidus explorator abscondit. Simia vero post venatoris, ut opinatur, abscessum, humani actus æmula relictos calceos suis quoque pedibus injicit ac ligulis fortiter stringit; sed ecce venator de suo protinus latitulo prosilit, discipulamque suam propriis irretitam vinculis capit. Sic sæpe malignus spiritus per vasculum suum quemlibet videlicet improbum ac protervum docet innocentes homines peccatorum vinculis irretiri, ut ad mala, quæ coram intuentibus exhibet, eos ipse quasi dux et magister invitet, et dum pravum æmulus sequitur, suis ipse laqueis capiatur.

Sed et illud nunc subsequenter occurrit, quod mihi dominus Alexander papa needum emenso, ut ita loquar, mense narravit. Ait enim quia nuper comes Gulielmus in Liguria partibus habitans mare habebat simiae, qui vulgo maimo dicitur, cum quo et uxor ejus, ut erat impudica prorsus ac petulans, lascivius jocabatur. Nam et ego duos ejus filios vidi, quos de episcopo quodam plectibilis lupa pepererat; cuius episcopi nos exprimere nomen omittimus, quia notare quemlibet infamia non gaudemus. Cum igitur petulanti feræ mulier sæpe colluderet, ulnis astringeret, amplexibus demulceret, sed et ille nihilominus quædam libidinis **829** signa prætenderet atque ad nudam illius carnem pertingere quibusdam gestibus anhelaret, dixit ei cubicularia sua: Permitte, si placet, quidquid vult agere, ut liquido pateat quid uititur attenuare. Quid plura? permisit, et quod turpe dictu est, cum femina sera concubuit; deinde consuetudo tenet, et commercium inauditi sceleris inolevit. Quædam vero die dum se comes uxori conjugali more

miseret, maimo protinus, tanquam zelotypo concitatus spiritu, super utrumque prosiliit; virum velut rivalem brachiis et acutis unguibus arpaxavit, mordicus apprehendit et irreuperabiliter laceravit. Sic itaque comes extinctus est. Innocens igitur homo dum fidem thalami servat uxori, dum animal suum quotidiani alit impendiis, nil ab utroque suspicatur adversi, nimirum qui clementiam præbebat officii. Sed, ah scelus! et semina turpiter jus conjugi violat, et bestia in jugulum domini gladium vibrat.

Enimvero nuper allatus est præfato papæ, et simul et nobis grandiusculus quidam puer; et si jam, ut dicitur, vicennalis, tamen prorsus elinguens et maimoni forma consimilis, ita ut eodem vocabulo B nuncupetur. Unde sinistra posset oriri suspicio, si hujusmodi, non jam dicam ferinus, sed ferale portentum paterna tunc aleretur in domo.

CAPUT XXX.

De ceto.

Sed dum de turpi infidelitate maliceris eloquimur, cetus etiam ille marinus nobis in memoriam revocatur qui nimirum super enorme corpus sabulum portat, ac terga sua super undas elevat, ut tanquam insula fluctus marinos excedat. Hanc igitur incunctanter insulam esse credentes remiges applicant, paxillos ligunt, navim sistunt, focos instruunt, sed bellua mox ut ignis sentit ardorem, illico mergitur in profundum et navem simul ac nautas vorat ferale naufragium. Nam et Gerardus, noster videlicet monachus, retulit in Normandiæ littoribus captam se vidisse balænam, de cuius linguae carnibus quatuordecim sagmarii sunt non leviter onerati. Sed ut ad aliud redeam unde, digressus sum, quid mirum, si fidem in bellua nauta non reperit, quam et vir **830** in uxore propria non invenit? Quid mirum, si bestia muta insulam mentita procellis immergitur, cum et mulier violata fide conjugii et ferinis amplexibus exponatur? Quid enim tam nostrum, et tam proprii juris in hoc mundo, cui varii casus possit deesse suspicio?

Nostris quippe temporibus audivi contigisse quod narro. Piscator quidam parvulum in lembi sui prora filium suum posuit, ac in fluente progrediens congrum prolixæ magnitudinis cepit. Lætus itaque prædam project in navem, ita ut caput ejus contra puerum verteret, puer autem e regione sederet. Sed cum piscator intentus remigio redire contenderet, et alacris de prosperæ fortunæ successu sollicitudinem non haberet, pavefactus puer in pisces aspectu lugubris exclamavit: Ita me respicit, jam me bestia devorabit. Cui pater alludens: Tu, inquit, eum devorabis, non ipse te. Cumque puer id ipsum secundo repeteret, sed ejus verba pater ineptias deputaret, tandem pisces sublatus in aerem puerum violenter impetiit, eumque repente corripiens aquis se cum rapina sua raptor immersit ac neuter ultra compaurit.